
 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 175 del 11-12-2024 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 8 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

ORIGINALE 
 
 

Adunanza del 11-12-2024 
 

Verbale N. 175 
 
 

Oggetto: Bilancio partecipativo. Approvazione dei progetti relativi all'anno 2024. 
Destinazione ex art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal 
comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015 della somma corrispondente al 2 % delle 
assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forma di democrazia 
partecipata. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 17:40 e seguenti, 

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 
Sindaco Capizzi Piero Antonio Santi Presente 

Assessore Speciale Maria Rita Presente 

Assessore Dibilio Francesco Presente 

Assessore Lo Vetri Francesco Presente 

Assessore La Paglia Daniele Presente 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale  Annalisa Castrogiovanni. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
  



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 175 del 11-12-2024 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 2 di 8 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 
 
VISTA  ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale avente per oggetto “Bilancio partecipativo. Approvazione dei progetti 

relativi all'anno 2024. Destinazione ex art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato 

dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015 della somma corrispondente al 2 % delle 

assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forma di democrazia partecipata.”  

 
VISTO  il parere Favorevole di Regolarità tecnica sulla stessa espresso dal Responsabile dell’Area 
Economico - Finanziaria ai sensi dell’articolo 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita 
dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e da ultimo modificato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000; 
 
VISTO  il parere Favorevole di Regolarità contabile sulla stessa espresso dal Responsabile 
dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’articolo 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
recepita dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e da ultimo modificato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000; 
 
RITENUTA  detta proposta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 
 
VISTO  l'O.EE.LL.; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA  
 
 
APPROVARE  integralmente la proposta di deliberazione N. 175 del 11-12-2024 avente per oggetto 

“Bilancio partecipativo. Approvazione dei progetti relativi all'anno 2024. Destinazione ex art. 

6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015 

della somma corrispondente al 2 % delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con 

forma di democrazia partecipata.” allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale che qui si intende integralmente riportata e trascritta di cui ne costituisce unico ed intero 

atto; 

 
Con successiva separata votazione favorevole unanime viene dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art.12, comma 2 della L.R. n.44/91 



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 175 del 11-12-2024 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 3 di 8 

 
  



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 175 del 11-12-2024 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 4 di 8 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE - N. 175 del 11-12-2024 
 
 

Oggetto: Bilancio partecipativo. Approvazione dei progetti relativi all'anno 2024. 
Destinazione ex art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal 
comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015 della somma corrispondente al 2 % delle 
assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forma di democrazia 
partecipata. 

 
 

Premesso che con la legge regionale n. 9 del 07/05/2015 è stato previsto l'obbligo per i Comuni 
assegnatari dei trasferimenti regionali di spendere almeno il due per cento delle somme loro 
trasferite con forme di democrazia partecipata, pena la restituzione nell'esercizio successivo delle 
somme non utilizzate secondo tali modalità; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha scelto di coinvolgere la Cittadinanza attraverso il 
Bilancio Partecipativo quale strumento propedeutico e di supporto alla relazione e predisposizione 
degli atti di programmazione dell’Ente e che lo stesso rappresenta uno strumento di ascolto, 
relazione e comunicazione perché permette ai Cittadini di presentare le loro proposte come esempio 
pratico di democrazia partecipativa e diretta; 

Dato atto che, attraverso il Bilancio partecipativo, è possibile costruire un rapporto diretto tra i 
cittadini e la governance locale, diventando uno strumento privilegiato per favorire una reale 
apertura della macchina istituzionale alla partecipazione diretta ed effettiva della popolazione; 

Rilevato che il Comune di Calascibetta, con atto di Consiglio Comunale n. 89 del 04/10/2017, si è 
dotato del Regolamento comunale del Bilancio Partecipativo; 
 
Che, ai sensi del Regolamento di cui sopra, nel processo di partecipazione sono coinvolte tutte le 
persone fisiche residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età 
nonché tutte le associazioni, le ditte, gli enti pubblici e privati che abbiano sede legale od operativa 
nel territorio comunale; 

Evidenziato altresì che, con apposito avviso pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune il 
30/10/2024, sono state invitate le Associazioni, i Comitati, le Organizzazioni sindacali e i Cittadini 
a presentare le proprie proposte progettuali entro il 30/11/2024, e poi a discutere le stesse 
nell’Assemblea pubblica che si è svolta nell'Aula Consiliare "On. G. D'Angelo" il successivo 04 
dicembre 2024; 

Atteso che le proposte progettuali presentate entro il termine assegnato risultano coerenti con le 
finalità di democrazia partecipata e risultano coerenti con gli obiettivi di questa Amministrazione, 
rappresentando un passaggio fondamentale per dare concretezza alle proposte dei bisogni collettivi, 
interagendo e dialogando con l’Amministrazione comunale nelle scelte decisionali; 



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 175 del 11-12-2024 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 5 di 8 

Dato atto che l'importo disponibile per l’anno 2024 è pari ad € 19.000,00, e che lo stesso verrà 
ripartito a tutti i soggetti richiedenti, seppur in misura ridotta rispetto alle richieste, al fine 
soddisfare la più ampia fascia di popolazione nel rispetto del principio della partecipazione dei 
cittadini alla gestione della cosa pubblica; 

Ritenuto, pertanto, di dovere approvare e finanziare i progetti di seguito indicati; 

Visti: 

● il Regolamento comunale del bilancio partecipativo approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 89 del 04/10/2017; 

● la delibera di C.C. n. 13 del 21/03/2024 con cui è stato approvato il D.U.P. 2024/2026;  
● la delibera di C.C. n. 14 del 21/03/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024/2026;  
● la delibera di G.M. n. 45 del 26/03/2024 con cui è stato assegnato il P.E.G. 2024/2026;  
● il vigente Statuto comunale; 
● il T.U.E.L. – d. lgs. n. 267/2000; 

Tutto quanto premesso, 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

1. Approvare i progetti di bilancio partecipato dell’anno 2024, di seguito elencati, con le 
somme a fianco assegnate: 

Richiedente Progetto Somme assegnate 

A.S.D. TennisTavolo – 
Calascibetta 

Acquisto area gioco completa 
ed attrezzature 

€ 1.000,00 

Fiat 500 Club Italia – 
Calascibetta  Acquisto tettoia in legno € 1.350,00 

Auser Calascibetta O.D.V. 

 
Attività di volontariato ed 

acquisto armadietti 
€ 1.000,00 

F.I.D.A.P.A. sez. 
Calascibetta 

XI edizione del Concorso 
letterario "Dacia Maraini" 

€ 1.000,00 

A.S.D. Circolo Tennis 
Calascibetta 

Acquisto attrezzature la 
scuola tennis € 1.000,00 



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 175 del 11-12-2024 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 6 di 8 

Associazione di Promozione 
Sociale "Moysa Creazione 

Eventi e Spettacoli" – 
Calascibetta  

Acquisto strumenti musicali 
ed attrezzature 

€ 1.000,00 

Centro Incontro Comunale 
Anziani – Calascibetta 

Acquisto cucina ad induzione 
e batteria cucina 

€ 1.350,00 

Associazione Pro Loco di 
Calascibetta 

Acquisto pannelli informativi 
e brochure € 1.000,00 

Associazione SEI TO DO 
Kokoro No Michi – 

Calascibetta 

Acquisto abbigliamento ed 
attrezzature sportive € 1.000,00 

Confraternita Fratelli 
Sant’Antonio da Padova – 

Calascibetta 

Ristrutturazione campanile e 
scala Chiesa San Paolo € 1.000,00 

Società Cooperativa 
Agricola "La Terra 

Xibetana" – Calascibetta 

Ristrutturazione sede 
dell’Associazione € 1.000,00 

A.S.D. "Azzurra" – 
Calascibetta 

Acquisto attrezzature per 
campionati giovanili € 1.000,00 

Associazione Maria SS. 
Addolorata – Calascibetta 

Restauro scultura lignea 
dell’Addolorata € 1.300,00 

Associazione culturale 
"Teatro Contoli – Di Dio" – 

Calascibetta 

Acquisto attrezzature per il 
teatro € 1.500,00 

luXibet – Associazione di 
Promozione Sociale – 

Calascibetta 

Realizzazione progetto "Con-
TATTO" € 1.500,00 



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 175 del 11-12-2024 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 7 di 8 

A.S.D. "San Sebastiano" – 
Calascibetta 

Acquisto attrezzature e 
abbigliamento sportivo € 1.000,00 

Cittadini: D. Fonte, D. 
Miceli, V. De Meo e V. De 

Santi 

Accoglienza e custodia 
cani/gatti randagi e/o vaganti 

in terreno privato 
€ 1.000,00 

 
2. Dare atto che le somme assegnate ai progetti finanziati sono state previste nel bilancio di 

previsione e che dovranno essere debitamente rendicontate dai beneficiari;  

3. Dare atto che qualora il progetto preveda l’acquisto di attrezzature, queste dovranno essere 
inventariate e acquisite al patrimonio dell’Ente, che ne conserva la proprietà; 

4. Dare atto che alle associazioni richiedenti sarà erogata una quota pari al 75% del progetto e 
che la rimanente somma sarà versata a saldo soltanto dopo la presentazione del rendiconto 
relativo all'acconto ricevuto; 

5. Demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa/Vigilanza l'adozione dei 
provvedimenti di natura gestionale, nonché la comunicazione di rimodulazione dei progetti 
in base agli importi assegnati; 

6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di procedere con 
tutti gli atti conseguenti che permettano la realizzazione delle attività promosse. 

 
 

Il Proponente 
 Capizzi Piero Antonio Santi 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

Comune di Calascibetta - DELIBERA DI GIUNTA N. 175 del 11-12-2024 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 8 di 8 

 

Del che è redatto il seguente verbale che, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come 
segue 
 

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Speciale Maria Rita  Capizzi Piero Antonio Santi  Castrogiovanni Annalisa 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
Si Attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-12-2024 
 
 Essendo decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione, art. 12 comma I° L.R. n. 44/91;  
 Essendo immediatamente esecutiva, art. 12, comma 2° L. R. n. 44/91; 

 
Dalla Residenza Municipale            Il Segretario Comunale 
  Castrogiovanni Annalisa 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


